Retour à l'antiquité : Diomède, *Ars grammatica*, lib. 2, GL 1, 444.4-20.

Zeugma est unius verbi conclusio diversis clausulis coniuncta, id est cum duo aut conplura ad unam partem orationis iungenda referuntur. huius autem conclusionis diversitas tribus locis posita indicatur. Fit enim aut cum praeponitur unum verbum ad quod sequentes sensus conferantur, ut est *vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia*; aut cum in medio sensuum loco positum reperitur, ut est

[TRO] *Troiugena interpretis divum, qui numina Phoebi,
qui tripodas, Clari laurus, qui sidera sentis
et volucrum linguas et praepetis omina pinnae:*

sentis enim verbum tam primis quam ultimis iungitur et ob id **mesozeugma** nominatur: aut certe cum uno verbo sensus conplures cluduntur, ut est Tullianum *nihil ne te nocturnum praesidium Palatii, nihil urbis vigiliae, nihil timor populi, nihil concursus bonorum omnium, nihil hic munitissimus senatus habendi locus, nihil horum ora vultus que moverunt?* conclusit enim uno verbo **moverunt**; unde **hypozeugma** dicitur.

Seules occurrences de *mesozeugma*, *hypozeugma* selon la *Bibliotheca Teubneriana latina* 3 ; mais *zeugma ab inferioribus, a posterioribus, a superioribus* chez Servius. *Zeugma superior* chez Rémi d'Auxerre, *zeugma a consequentibus* chez Sedulius Scotus (BTL3).

Alde Manuce 1508

Zeugma, est unius uerbi uel adiectiui **uiciniore** tam singularis, quam pluralis numeri respondentis conclusio, ita coniuncta diuersis, ut necesse sit per supplementum singulis respondeatur.

« Le zeugme, c'est l'englobement d'un verbe ou d'un adjectif unique répondant à **l'élément le plus proche** [de] nombre soit singulier, soit pluriel, dont la jonction aux divers éléments est telle qu'il réponde nécessairement à chacun d'eux par rétablissement d'un élément. »

Syllepse /zeugme

LEG *Leges et plebiscita coactae.*

SVN

Saturnius : *praeposterum zeugma*

Cf. **EGP**

3. Linacre

3.1. Réintroduction des figures par modification de l'ordre dans les figures de construction

3.2. Syntaxe et ordre des mots

Non ignorandum, quoties praepositionis alicuius casus in genitium transit relatiui substantiae, praepositionem cum suo casu plerunque **in Hyperbato** legi, ac genitium subiici, ut *Cuius de honore agitur*. (1524: LIX v°)

« Il ne faut pas ignorer que, chaque fois que le cas d'une [= le cas suivant une] préposition passe (*transit*) dans le génitif du relatif de la substance, la préposition avec son cas la plupart du temps est exprimée **par hyperbate** et mise après le génitif: par exemple *cuius de honore agitur* (« de l'honneur duquel il s'agit », litt. 'duquel de l'honneur il s'agit'), Cicéron. »